



Esclarecimentos - Processo SPE 034/2026 - FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSÃO

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
07/07/2026 15:23	Prezados, boa tarde. Solicitamos esclarecimento quanto ao escopo dos itens 1, 2 e 3 do certame, a fim de confirmar se a contratação contempla apenas o fornecimento dos equipamentos ou se inclui também os serviços de instalação.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
08/07/2026 11:07	A presente Seleção Pública tem por objeto exclusivamente o fornecimento dos equipamentos destinados ao sistema de climatização hospitalar do Hospital Ana Nery, conforme especificações constantes do Termo de Referência. Não fazem parte do objeto desta contratação os serviços de instalação, montagem, interligações hidráulicas, elétricas, comissionamento ou quaisquer outros serviços correlatos, os quais serão objeto de contratação específica em processo próprio. NOTA: Para todos os efeitos, este documento passa a integrar o Edital da Seleção Pública Eletrônica nº 034/2026, devendo ser observado por todos os licitantes.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
07/07/2026 15:37	Prezados, Solicitamos esclarecimento acerca do Item 01 – Chiller de Água Gelada, que exige equipamento com capacidade efetiva de 160 TR, compressor parafuso inverter, condensação a água, refrigerante R-134a, COP mínimo de 5,60, IPLV mínimo de 8,20, alimentação 380 V / 60 Hz, interface BACnet e mínimo de 02 circuitos independentes. Considerando que, atualmente, não identificamos no mercado fabricantes que disponibilizem equipamento nessa configuração com 02 circuitos independentes, solicitamos esclarecer se será aceito o fornecimento de Chiller com 01 circuito frigorígeno, desde que atenda integralmente às demais especificações técnicas exigidas no Termo de Referência e no projeto executivo. O esclarecimento é necessário para evitar restrição indevida à competitividade, permitindo a participação de equipamentos tecnicamente equivalentes e plenamente compatíveis com a finalidade do sistema.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
08/07/2026 11:08	Será aceito o fornecimento de Chiller com 01 (um) circuito frigorígeno, desde que sejam integralmente atendidas as demais especificações técnicas previstas no Termo de Referência e no projeto executivo, especialmente quanto à capacidade nominal de 160 TR, condensação a água, compressor parafuso inverter, refrigerante especificado, eficiência energética (COP e IPLV mínimos), alimentação elétrica, interface BACnet e demais requisitos aplicáveis. NOTA: Para todos os efeitos, este documento passa a integrar o Edital da Seleção Pública Eletrônica nº 034/2026, devendo ser observado por todos os licitantes.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
08/07/2026 15:44	Prezado Sr. Pregoeiro. solicitamos esclarecimentos a respeito do item 8.3.2 do memorial descritivo, da falta do desenho de diagrama dos fan-coils e/ou folha de dados de cada fan-coil contendo minimamente a quantidade de filas da serpentina, se o equipamento terá resistência elétrica de aquecimento e sua respectiva potência elétrica, se terá quadro de força e comando com CLP embarcado no equipamento, demais dados de seleção e acessórios obrigatórios necessário ao perfeito funcionamento do sistema e para seleção do fornecedor.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/07/2026 11:05	Em atenção ao pedido de esclarecimento sobre o item 8.3.2 do memorial descritivo e as especificações técnicas para a seleção de FanCoils, informamos que as informações necessárias para seleção e fornecimento dos FanCoils constam no Termo de Referência, Memorial de Cálculo e Projeto Executivo disponibilizados aos licitantes. Os Fancoils deverão atender integralmente às condições de desempenho estabelecidas na documentação técnica, contemplando todos os dispositivos, acessórios e sistemas previstos no Projeto Executivo, Memorial Descritivo e Memorial de Cálculo, incluindo controle de temperatura e umidade, resistência elétrica de aquecimento, automação e demais componentes necessários ao perfeito funcionamento do sistema de climatização hospitalar. Como complemento à documentação técnica, o arquivo “DIAGRAMAS_EXECUTIVOS_DO_SISTEMA [SPE_034_2026]” já se encontra disponível para consulta e download através da aba "Arquivos do Processo" na plataforma de licitação. NOTA: Para todos os efeitos, este documento passa a integrar o Edital da Seleção Pública Eletrônica nº 034/2026, devendo ser observado por todos os licitantes.	DIAGRAMA S_EXECUTIVOS_DO_SISTEMA [SPE_034_2026].zip	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/0ccdc07e0d0149ce91326629a4d87014.zip

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
09/07/2026 11:01	pergunta 01 - As licitantes podem participar só de 1 ou 2 lotes? ou é obrigatório participar de todos os lotes - Pergunta 02 - Se obrigatório participar de todos os lotes, favor informar se será contratado apenas 1 empresa para a licitação inteira - ou se mais de uma empresa poderá ser contrada se ganharemos itens distintos.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/07/2026 11:13	RESPOSTA À PERGUNDA 01 (Participação em lotes específicos ou sem todos): O Edital estabelece que a aceitação das propostas será efetuada por item, o que significa que cada lote é julgado de forma independente. O Termo de Referência corrobora essa divisão ao listar valores estimados distintos para o Lote 1, Lote 2 e Lote 3. Além disso, o critério de julgamento reforça que a disputa ocorre pelo menor preço por item. RESPOSTA À PERGUNDA 02 (Contratação de uma ou mais empresas): Mais de uma empresa poderá ser contratada para a execução do objeto total. Como o julgamento e a aceitação são realizados por item (ou lote), e o Edital proíbe a "compensação de valores de itens agrupados", cada lote terá seu vencedor declarado de forma isolada. Dessa forma: A) Se uma única empresa vencer todos os lotes, ela será contratada para o fornecimento integral. B) Se empresas distintas vencerem lotes diferentes (por exemplo, uma empresa vence o fornecimento do Chiller no Lote 1 e outra vence os FanCoils no Lote 3), a FAPEX poderá contratar cada uma para os seus respectivos itens ganhos. Portanto, a estrutura do certame visa a ampliação da disputa, permitindo que empresas especializadas em componentes específicos (como torres de resfriamento ou fancoils) participem apenas dos lotes pertinentes ao seu ramo de atuação. NOTA: Para todos os efeitos, este documento passa a integrar o Edital da Seleção Pública Eletrônica nº 034/2026, devendo ser observado por todos os licitantes.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
10/07/2026 10:10	Prezados, bom dia! Solicito a folha dos fancoils hospitalares, pois sem eles, o fabricante não consegue orçar o equipamento correto para a necessidade da FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO, portanto, fico no aguardo do envio do documento.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/07/2026 11:21	Em atenção à solicitação da folha de dados dos FanCoils hospitalares, informamos que as informações técnicas necessárias para a correta seleção e orçamentação estão consolidadas na documentação da SPE 034/2026. Conforme os desdobramentos recentes, os licitantes devem observar: A) Disponibilização de Diagramas: Foi disponibilizado na aba "Arquivos do Processo" o documento DIAGRAMAS_EXECUTIVOS_DO_SISTEMA [SPE_034_2026]. Este arquivo, em conjunto com o Projeto Executivo e o Memorial de Cálculo, contém os dados de seleção que complementam as especificações de projeto. B) Especificações no Termo de Referência: O Anexo I já estabelece requisitos mínimos fundamentais. C) Requisitos de Sistema: Os equipamentos devem incluir obrigatoriamente resistência elétrica de aquecimento, automação para controle de temperatura e umidade e demais componentes previstos no Projeto Executivo. Dessa forma, orientamos que o fabricante utilize os Diagramas Executivos recém-publicados como a "folha de dados" de referência para o dimensionamento e cotação. NOTA: Para todos os efeitos, este documento passa a integrar o Edital da Seleção Pública Eletrônica nº 034/2026, devendo ser observado por todos os licitantes.	DIAGRAMA S_EXECUTIVOS_DO_SISTEMA [SPE_034_2026).zip	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/37d8d93e577a43efaff084894e0e2437.zip

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
13/07/2026 14:32	Prezados Senhores, Tendo em vista a especificação constante do Termo de Referência (Anexo I, Item 1 – "CHILLER DE ÁGUA GELADA"), que exige circuitos independentes em quantidade mínima de 02 (dois), cada qual com compressor tipo parafuso inverter, solicitamos esclarecimento quanto ao seguinte ponto: A exigência de 02 (dois) circuitos frigoríficos independentes com 02 (dois) compressores parafuso inverter constitui especificação mínima obrigatória, sem possibilidade de oferta técnica equivalente? Caso a licitante ofereça unidade resfriadora de líquido com 01 (um) único circuito frigorífico e 01 (um) compressor parafuso inverter, atendendo integralmente aos demais parâmetros de desempenho exigidos (capacidade efetiva de 160 TR, COP mínimo 5,60, IPLV mínimo 8,20, vazão de água gelada de 16,73 L/s, temperaturas de entrada/saída especificadas, interface BACnet, garantia de fábrica de 12 meses e demais requisitos construtivos do item 8.1 do Memorial Descritivo), tal proposta seria passível de aceitação, ou será desclassificada por descumprimento do item 8.1.1 quanto à quantidade mínima de circuitos? Havendo entendimento de que a exigência é obrigatória e não comporta equivalência técnica, solicitamos que seja esclarecida a motivação técnica (redundância operacional, criticidade da carga hospitalar, ou outro critério), de modo a subsidiar a formulação de propostas compatíveis com o Edital.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
14/07/2026 09:02	Será admitido o fornecimento de Chiller dotado de 01 (um) circuito frigorífico e 01 (um) compressor do tipo parafuso inverter, desde que sejam integralmente atendidas as demais especificações técnicas, requisitos de desempenho e condições estabelecidas no Edital, Termo de Referência, Memorial Descritivo e Projeto Executivo. A presente flexibilização decorre de avaliação técnica da solução proposta para o sistema de climatização, considerando que a configuração apresentada não compromete o desempenho operacional, a eficiência energética, a confiabilidade, a disponibilidade do sistema e o atendimento à finalidade da contratação. Assim, a proposta que atender integralmente aos demais requisitos técnicos previstos no Edital e em seus anexos não será desclassificada exclusivamente em razão da adoção de 01 (um) circuito frigorífico e 01 (um) compressor, desde que comprovada a compatibilidade da solução ofertada com as necessidades técnicas especificadas. NOTA: Para todos os efeitos, este documento passa a integrar o Edital da Seleção Pública Eletrônica nº 034/2026, devendo ser observado por todos os licitantes.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
13/07/2026 16:07	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – SPE 034/2026 (Chiller, item 8.1.1 do Memorial / Anexo I) Prezados, o item 8.1.1 do Memorial exige chiller com 02 circuitos frigoríficos independentes e 02 compressores parafuso inverter. Em consulta a Trane, Carrier, Daikin e Hitachi, nenhum fabricante oferece, para 160 TR, equipamento com 02 circuitos/02 compressores — todos cotam apenas com 01 circuito e 01 compressor, atendendo aos demais requisitos (COP 5,60, IPLV 8,20, vazão 16,73 L/s, R-134a, BACnet, normas AHRI/ASHRAE/UL, garantia 12 meses). Perguntamos: PERGUNTA 1 :Qual fabricante/modelo foi usado como referência no projeto, que atenda 02 circuitos/02 compressores para 160 TR? PERGUNTA 2 : Proposta com 01 circuito e 01 compressor, atendendo aos demais requisitos, será aceita ou desclassificada por descumprir o item 8.1.1?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
14/07/2026 09:01	Será admitido o fornecimento de Chiller dotado de 01 (um) circuito frigorífico e 01 (um) compressor do tipo parafuso inverter, desde que sejam integralmente atendidas as demais especificações técnicas, requisitos de desempenho e condições estabelecidas no Edital, Termo de Referência, Memorial Descritivo e Projeto Executivo. A presente flexibilização decorre de avaliação técnica da solução proposta para o sistema de climatização, considerando que a configuração apresentada não compromete o desempenho operacional, a eficiência energética, a confiabilidade, a disponibilidade do sistema e o atendimento à finalidade da contratação. Assim, a proposta que atender integralmente aos demais requisitos técnicos previstos no Edital e em seus anexos não será desclassificada exclusivamente em razão da adoção de 01 (um) circuito frigorífico e 01 (um) compressor, desde que comprovada a compatibilidade da solução ofertada com as necessidades técnicas especificadas. NOTA: Para todos os efeitos, este documento passa a integrar o Edital da Seleção Pública Eletrônica nº 034/2026, devendo ser observado por todos os licitantes.		Não há arquivo anexado.